Sedes Apostolica numquam deficit text. in d. c. si gratiōe ibi fecus autem, &c. ubi  
Iohannes n. 2. Menoch. d. lib. 4. praeſumptio. 12. num. 3. plura hac de re legat qui vo-  
lent ad nauicam apud Gonzalem glo. per totum. & confutat ea quae supra scripta  
in Probat. num. 20. & seqq. quae lucem dabunt huic Glossemati.

## ARGUMENTA IN GLOS. VI.

- Beneſicia vacātia in curia nō ca-  
dūt ſub reservatione hujus reg.  
Papa conſerit beneſicia Urbis jure  
proprio ſeu ordinario.  
Cardinales in Urbe residentes, con-  
ſerunt beneſicia Eccleſiarum titu-  
larium: ideoque in illis reſerva-  
tione non cadit.  
Beneſiciū quando dicatur vaca-  
tione in curia.  
Aliud eſt beneſiciū vacare apud  
Sedem, aliud in curia.
6. Beneſicia vacātia apud Sedem  
funt Papæ reservata, conſerri ta-  
men debent intra menſem à die  
vacationis; quod intellige de be-  
neſiciis vacātibus apud Sedem  
ſeu in curia.  
7. Quæ beneſicia dicantur vacare in  
curia.  
8. Curia Rom. ibi eſt ubi Papa.  
9. Optio Canonica non habet locum  
in beneſiciis vacātibus in Curia  
ſeu apud Sedem.

## GLOSSA VI.

*Etra Rem. Curiam*) Nam beneſicia in curia conſiſtentia, ibidemq; vacan-  
tia, non cadunt ſub reservatione, aut ſaltem impropriè dicuntur reſer-  
vata Papa, cum jure co[m]uni illorum collatio ſpectet ad illum, ut Epifco-  
pum Romanum cap. ſi quis Epifcopus ibi dignetur Epifcopus quaſt. 16. Gomes. ad reg. de  
Amadig. 3. num. 18. dicens ſolum Papam conſerre beneſicia Urbis jure proprio  
Mordanio in quo cumq; mense vacent. Quod fallit primò, nisi Papa in tra  
mēte de eis non prōviderit, nam clatio mense à die vacationis numeran-  
do, datum devolvitur collatio ad Epifcopum Statutum de prabend. in 6. Zerola  
in p[ro]p[ri]etate Epifcopi verbo beneſicia 5. ad tertium vers. dico quarto. Fallit ſecundò nifi ſub-  
ſum melius cardinalium (quibus quando ſunt in Urbe præſentes competit jus  
conſerendi) beneſicia Eccleſiarum titularium e[st] ibi qua ibi q[ui] ibi Felic. 1. de major.  
& v[er]o Mando. ad reg. 7. queſt. 2. per tot. id ēque in illis reſerva- non cadit,  
ut etiam ſcribit noſter Alphonſus ad reg. 7. ſub finem, vers. & ex iſta regula ſequi-  
tur deoque non erit neceſſe in gratiis facere mentionem de Relevatione  
noſtra regula nec exprimere mensem vacationis ut in illa ſtatuitur, ut reſlē  
notat Gonzalez in glo. 13. n. 90. Neq[ue] obſtat reg. 7. Cancell. per quam Papa ſi  
bi reſervar Canoniciatus, &c. S. Joannis Lateranensis & S. Petri, & B. Mariae  
majoris de Urbe: quia reſervaravit ad maiorem cautelam, ne Archipræſbyteri

dictarum trium Ecclesiarum qui sunt Cardinales (quamvis non titulares eorum) praetenderent quod possent disponere de ipsis beneficiis, & abundans cautela non nocet, atq; ita post Alphonsum ad d. reg. 7. in p. sentit Gomes. al reg. de Triennali q. 31. n. 16. vers. tamen videtur, & Mandos. ad reg. 7. q. 1. ubi quod huius scripti infra.

Notandum tamen beneficium diis vacare in Curia quando vacat apud sedem Apostolicam, ut statuit ut in c. 2. de præb. in 6. quoniam in terminis non reg. aliud sit vacare apud sedem Apostolicam, & aliud vacare in Curia: Non apud sedem propriè vacare dicuntur tantum beneficia reservata per c. 1. & præbend. in 6. reliqua verò beneficia vacantia in Urbe & reservata ex aliis causis quam reservationis d. c. 2. quamvis dicantur vacare in Curia, non tamen vacant apud sedem Apostolicam: ideoq; que vacant apud sedem, dicuntur vacantes in Curia: & non è converso, beneficia que vacante in curia, dicuntur apud sedem vacare: nam unius est vacare in curia, quam vacare apud sedem ita pulchre & distincte ex Gomes. ad reg. de Triennali q. 31. sub pr. scribit Gonzalez. 49. & ante eum Covar. præst. q. c. 36. n. 4.

Ex his resultat primus modus vacationis in Curia, nimirum cum beneficia vacant apud sedem, hoc est per obitum contingente in Curia, quo cili suauit Pontifici reservata ut not. in d. c. 2. ad cuius textus declarationem emendarunt etiam text. in c. statutum & c. prælenti 34. & c. si Apostolica 35. dicitur apud. in 6. & extravagans ad Regimen de præb. qui textus plures continent vacationis modos in Curia, ideoq; videndi, & attendendi; ut & Covar. d. c. 2. n. 4. in fin. Si tamen per Papam non conferantur intramensem à die vacationis & non scientie numerandum, Ordinarii poterunt conferre ut dixi ex c. statutum de præb. in 6. ibi gl. & DD. qui text. loquitur & habet locum tamum reservatis propter vacationem in Curia per d. c. 2. & c. presenti. In exercitu autem nullum tempus est Papæ præfixum ad conferendum Franc. in d. c. statutum ad Granutius ad Simonettam q. 47. n. 14. Mandos. 90. n. 5. Sed hodie decisio d. c. statutum quæ est Gregorii X. est correcta & revocata in Extravag. Piz. I. de Præb. quæ est BONIFACII VIII. & sic posterior gloss. ibid. & Rota deis. 11. ann. num. 1. de præbend. in Not. licet plesiq; DD. dubitent propter datum lib. 1. quæ est posterior d. Extravag. teste Zerola in praxi Episcop. parte I. verbo Bind. eum §. 3. d. 4. quia ita quodstante haec dubitatione doctorum, Ordinarii providebit.

Secundò dicuntur vacare in Curia omnia beneficia in Urbe confusa, quæ impropriè dicuntur reservata ut prædictimus.

Tertiò dicuntur in Curia vacare beneficia quæ resignantur seu renunciantur in manibus Papæ per Procuratores absentium gloss. not. in Clem. I. verb. ultatio ut lice pendente Flam. Paris. de resig. benef. l. 9. c. 14. num. 1. cum seqq. Rota deis. 44. præb. in antiqu. & Deo. Moneta tr. de Ope. Canonica 4. 3. n. 37.

Quarto vacare in Curia dicuntur beneficia illorū qui præsentes vel abentes per contumaciam fuerunt ex aliquo defectu privati Rota decis. 35. de præb. n. 13. Mendo. in reg. 23. q. 8. n. 13. & seqq.

Quinto omnia beneficia reservata per extravagantē ad regimen de præb. & extravag. execrabilis d. tit. quæ extravagantes renovantur per PP. in reg. 1. Cancellariae, Simonetta de reser. q. 30. n. 3.

Sexto omnia beneficia affecta seu reservata dicuntur vacare in Curia, Rota h[ab]it[us] 17. de probend. in Antiq. En. de Falcon. de reservat. quæst. 4. principali effectu 1.

De qua autē vacatione in Curia loquatur regula nostra quæ excipit bene-  
ficia vacanta in Curia, satis elicitur ex iis quæ initio hujus glossæ diximus.  
Ponit Curia Romana ibi dicitur esse ubi est Papa, non etiā ubi est Conciliū,  
ad Audientia Papæ Inn. in c. ergo. N. ante si. de jurejur. & Abb. ibid. n. 6. & Felii n. 9.  
Mend. ad reg. 9. 2. n. 1. quod & supradic. noster Glossographus Reg. 5. n. 3.  
Verum ego cum Nicol. Garcia ibi Curiam Rom. esse dico, ubi Papa est cum  
Cancellaria & suis tribunali bus: & in his vacantibus in Curia, non cadit  
confutatio oprandi ut ostendit Jo. Petrus Monetta tract. de Optione Ca-  
nonica q. 3. n. 13.

## ARGUMENTA IN GLOS. VII.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Hæc reg. reservat quascumq; vaca-<br>tiones exceptis vacationibus in Cu-<br>ria, & vacar. per resignationem.<br>2. Ordinarius confert in suis mēsibus<br>benef. quoctumq; modo vacatura.<br>3. De qua resignat. hæc reg. loquatur.<br>anslam de simplici, an etiam de ea<br>quæ in favorem? | 8. Vacatio alia de jure, alia de facto, &<br>quæ singula?  |
| 4. Resignationes in favore coram E-<br>piscopis sunt simoniae.<br>5. Episcopi & Ordinarii locorum in<br>terris cuius admittunt resign. in<br>favorem, ex Constit. Pii v.   | 9. Vacatio de jure, & de facto sub hac<br>reg. includitur.<br>10. Verba cujuslibet dispositionis in-<br>telligēda sunt in potiori significato. |
| 6. Resignationes ex causa permuta-<br>tionis, an excipiuntur quoq; ab hac<br>Regula?   | 11. Hæc reg. includit etiam vacationē<br>de solo facto.  |
| 7. Reservatio est juris communis cor-<br>poris & proprieatatis restringenda.   | 12. Beneficia reservata Papæ non pos-<br>sunt in Germania per Ordinarios<br>cōferriri vigore Concordatorū vaca-<br>tia in illorum mensibus.    |
|  | 13. Recententur modi vacationum<br>ipso jure.  |
|  | 14. Incompatibilitas beneficiorum sim-<br>plicium quando inducatur.  |
|  | 15. Incompatibilitas beneficiorum<br>simplicium consideratur.  |
|  | 16. Bene-  |

16. Beneficia vacanta ex causa incompatibilitatis sunt reservata.  
 17. Reservatio ob asecutionem alterius incompatibilis extensa est per Paulum v. etiam ad vacatura ante resignat. seu admissa.  
 18. Cessat incompatibilitatis ubi adest

Papa dispensatio.  
 19. Clausula quæ solent apponendi  
dispensatione ad incompatibilis  
 20. per narrativam seu expressam  
beneficiorum ante obtentorum  
non inducitur dispensatio ad  
ralitatem.

1. Per asecutionem alterius incompatibilis.  
 2. Per contractum matrimonii.  
 3. Per non promotionem ejus qui intra annum asecutus est  
eclasi patrochiale.  
 4. Per ingressum religionis.  
 5. Per translationem Prælati ad aliam Ecclesiam.  
 6. Per silentium electi, qui tempore sibi præstribus non con-  
sist electioni.  
 7. Si electus intra tres menses post præstribus consensum non  
titerit confirmationem & quid de eo in patria Leodicea.  
 8. Per administrationem electi ante confirmationem.  
 9. Per promotionem ad Episcopatum.  
 10. Per militiam secularis.  
 11. Per electionis cassationem, & sunt ista Papa reservata pro  
cordata Germania.  
 12. Per postulationem, repulsionem, &c.  
 13. Per violentam ingressiōnem in possessionem beneficij.  
 14. Per violationem sequestri.  
 15. Per non ostensionem tituli petiti ab ordinario.  
 16. Per alienationem rerum Ecclesiæ facta sine solemnitate.  
 17. Si habetur beneficium pro derelicto.  
 18. Propter crimen heresis, & quid in Germania, an Ordinario  
suis mensibus ista beneficia conferre possint?  
 19. Vacant etiam ipso jure beneficia obtenta per preces heretico-  
rum, & eorum qui hereticis adhaerent.  
 20. Per crimen realis Simonie.  
 21. Per crimen laicæ Majestatis.  
 22. Per crimen falsitatis litterarum Apostol.  
 23. Vacant beneficia percutientis Cardinalem.  
 24. Item occidentis vel percutientis Episcopum.  
 25. Item in Assasino.  
 26. Item occidentis Rectorem sue Ecclesiæ.  
 27. Incarcerantis Clericum donec resignaverit.  
 28. Propter crimen Sodomie.

39. Quidam

Vacant  
ipso jure  
beneficia.

29. Quando resignans non supervixit vigintides.  
 30. Ob non facta publicatione resignationis, & quid in Germania?  
 31. Ob non servaram formam cōcūsus in cōferendis parochialibus.  
 32. Item beneficia illorum qui pro obtainendis benef. se ipatos pro aliis exarandi supponunt, vel pensiones offerunt, aut beneficia impenetrant pro aliis ut ab iis aliquid consequantur, vel accipiunt beneficia cum animo illa dimittendi.  
 33. Per obitum Papæ Collatoris quando fuit collatum ad beneficium illius.  
 34. Idem si fuerit collatum ad certum tempus.  
 35. Per depositionem & privationem.  
 36. Per apprehensionē possessionis ante expeditionem litterarum.  
 37. Retinentis indebetē scripturas ad Cameram Apost. spectantes.  
 38. Offendentium litigantes in Romana Curia.  
 39. Per confidentiam.  
 41. Pleraque crimina sunt quæ non inducunt privationem suo jure, ut perjuriū, homicidium, adulterium, blasphemia.  
 42. Perjuriū debet esse judiciale ut cedit privatio.  
 43. Effectus vacationis de jure plures recensentur.  
 24. Cum quis privatur beneficio ipso jure, statim quidem illud conferri potest, non tamen collatio exequi potest & realis possessio tradi, nisi prius vocato possessore, & causa cognita.

## GLOSSA VII.

*Quoniam modo vacatura) Et sic Regula hæc reservat quascumq; vacationes, exceptis vacationibus in Curia, ut ante dictum est, & vacationibus per resignationem ut hic dicitur, & idem adstricte decisi. 575. Rot. n. 3. & 4. & deif. 700. in fin. p. 3. divers. Et quemadmodum reservantur beneficiocum q; modo vacatura in mēsib; Apost. sic etiam Ord. alterius potest transferre quocumq; modo videntur in suis quatuor mensib; alternativis, Nam uenit. 18. incip. an beneficium de præb. adhibita tamen distinctione de qua infra. Ceterum quia hec reg. excipit resignationem, videndum est de qua resignatione intelligenda sit, an de simplici, an etiā de conditionali? Simpli- tem seu puram dicimus, quoties beneficium purè & simpliciter resignatur in manus superioris, ab illo q; aliqua reservatione pro resignante. Conditionalē vero, que sit in favorem alterius, & non aliter, nec alio modo, nisi ut de beneficio resignato fiat gratia illi, in cuius favorē sit resignatio, reservata resignati aliqua pensione, aut jure; aut non reservata. Igitur ad propositā quæstionem dicendum est, Regulam nostram intelligi de utraq; specie resignationis,*

N

pure

puræ, &c conditionalis; verba enim ista: alias quam per resignationem: fuit generalia, ideoque de resignatione quacumq; sunt intelligenda, i. de prelo s. legat in re actio. Hinc extat dicta Rotæ decisio 624. p. 3. lib. 3. diversi. dicens Regiam nostram comprehendere qualecumq; resignationes, idq; sive in Comitiat, sive in partibus, & sic utrumq; casum comprehendere videtur, sicut decis. 475. n. 3. & 4. p. 3. diversi. & decis. 700. in si. Non obstat: quod visus intelligenda tantum de simplici, eò quia resignations in favorem communi piscope, seu ordinario improbanter, & sunt simoniaca Navar. in Mandato 23. num. 107. vers. ad decimum mand. ad Reg. de Annali q. 46. n. 2. Rodan. de Simonia cap. 26. & part. 2. c. 22. n. 14. idemq; disponitur per Constit. P 11 v. de mense Aprili 17. vers. caveant autem Episcopi: quia hæc intellectum habent, donec Episcopis tur modus admittendi resignations, ut jana datus est per dictam const. P 11 v. qua disponit, ut Ordinarii non recipient resignations, aliquorum, qui aut seniò confecti, aut valetudinarii, aut corpore impediti vel vitiati, aut criminis obnoxii, censurisq; Ecclesiasticis irrestiti, neque aut non debent Ecclesia vel beneficio inservire, & in aliis casibus in d. C. & in c. nisi eum pridem de renunc. expressis.

De resignatione ex causa permutationis major difficultas oritur, antea excipiuntur, seu excludantur à reservatione hujus Reg. quæ solù ex vacationes ex causa resignationis, & aliud sit resignation, aliud permutatione resolvitur etiam excludi: tum quia permutatione includit in se resignationem favorem permutantium, ita ut permutatione nihil aliud sit, nisi quæd recipia resignation, quæ fit inter utrumque permutantium text. in cap. unico de permutatione in 6. & clem. 1. cod. tit. Cassad. decis. 1. n. 2. de Rer. permutatione quod & latius tractat. de permutatione beneficiorum quia reservatione est juris communis correccio cap. cum expediatur de electis in 6. eòque restringenda est, & properata est effectum reservationis, beneficia renunciata ex causa permutationis montrantur verè vacare, & sic non includuntur sub reservatione Hier. Gabriel 199. n. 4. & 9. lib. 2. De qua ergo vacatione intelliguntur verba ista quæmodo vacatura? Præter communem vacationis modum, qui est per obitum & per resignationem ejus qui verum titulum & possessionem habebat quendam vacationis dicitur vacatio de jure, & de facto, ex quo tunc apud remanet ius, neq; possessio, sed sunt vacua ut not. c. suscepimus ratio in 6. Rebuff. in praxi tit. requisita ad collationem n. 56. Mando. ad reg. 30. q. 7. n. 4. ita est vacatio de jure, alia de facto. Explicemus singula. Vacatio de jure, non de facto dicitur per assecutionem alterius incompatibilis, vel alio modo ex alio infra dicendis: ratio est quia etiam si vacet ipso jure primum per assecutionem secundi, tamen quia manet in illius possessione, non dicitur vacare de facto, quia de facto est semper occupatum text. c. cù nostrarib; ibi non vacaret de facto deinde, p. 1. l. 1.

prend, & ibi glo. & DD. vel quando quis se intrudit de facto ab illo canonico titulo, quia tunc de facto est occupatus beneficium, de jure tamen semper vacat. *Lap. alleg. 16.* Atque hic notandum, sicut tales sint privati ipso jure & de facto, tamen requiri sententiam declaratoriam, non quidem ut *Judex* pronunciet seu declareret talen privatum, sed talis criminis esse culpabile, per not. *Rodolphus n. 25.* de *script.* Vacatio vero de facto non de jure dieitur, quia quis loquaciter tempore est absens a beneficio, & ignoratur ubi sit; tunc dicitur vacare de facto, cum nullus illi inserviat factum, in e. 2., de cler. non resid. vel cum quis haberet collationem, nondum tamen possessionem, quia tunc adhuc possesso est vacua, & vacat beneficium de facto: vel si quis dejectus est a possessione, & nemo eam occupavit, vel si coactus renunciavit; vel denique, cum quis non haberet iustum titulum, sed idolum possessionem, seu detentio, quam cedit, vel decedit: nam tunc per renunciationem, vel obitum illius solummodo vacat beneficium de facto, ex quo non potest vacare nisi quod cedens vel decedens habebat & definit habere. *Greg. Tholos. de beneficio c. 27. n. 4.* *Flam. Paris. de resig.* *In l. 1. c. 15. n. 12. cum seqq.*

His praemissis: videndum de qua vacatione loquatur haec reg. & quidem primo non est dubium, quin primus vacationis modus, qui est de jure, & de facto, sub ea includatur: quia ista vacatio est verior, naturalior & potentior etatis, ideo verba cuiuslibet dispositionis sunt intelligenda proprie de illa, & in posteriori significato. *Quintil. Mando. consil. 4. n. 20. in fin. & n. 24. fran. Pavimus tristis de off. & potest. Capituli sede vac. 7. prabend. n. 17.* Secundum, certum est etiam, quod regula hanc procedat quoque in vacatione de solo facto, ut multis ostendit *Gonzal. gl. 15. §. 1. à n. 45. usq. ad n. 62.* Quin etiam quod alter modus vacationis, cum iure tantum includatur, dubium non est, ut multis ostendit idem *Gonzal. hic gl. 15. a. n. 14. usq. ad n. 44.* & *Nicol. Garcia tract. de ben. part. 5. c. 5. §. 33. n. 34.* Sed hic tamen adverte, beneficia ipso jure vacantia, sic esse affecta, seu reterrita Papae, ut etiam vacantia in mente ordinatio non possit Ordinarius in Germania vigore Concordatorum conferre, sed solus Papa, ut notat *Brand.* in *com. Germ. q. 10.* quia de te plura videto supra inter casus vacationum n. xviii. Quoniam autem vacationes de jure permulta sunt, & sparsim per Canonom & DD. volumina leguntur, compendio illas perstringam, lectorum remittens ad Dominum Gonzalem & Nicolaum Garc. d. tract. qui pleniore manu illas tractarunt.

Primum igitur *vacationis modus de jure*, est per afflictionem ut praedixi alterius beneficii incompatibilis, c. de multa de prabend. c. quia nonnulli de cler. non resident. *Excer. 15. §. 1. qui vero de prab. concil. Trid. saff. 7. c. 4.* In quo tamen notent juniores, quod licet cap. de multa, quo statuitur primum beneficium cum iure vacare per afflictionem secundi, & si utrumque retinere contendant, privati etiam secundo per sententiam, non autem ipso jure

N 2

(tametsi

(tametsi per d. extravag. execrabilis §. qui verò, etiam secundo ipso jure servetur) loquatur de beneficiis curatis, & dignitatibus, tamen Concilium Tridentinum 24. c. 17. excedit dictam incompatibilitatem (si tamen ultra sex mensulas tinerint) ad duos Canonicatus, vel unum cum parochiali, vel portionem Cathedralibus & Collegiatis Ecclesiis ut resolvit S. Cong. Concilii Tridentini ad L. & alia quæcumq; beneficia etiam simplicia, ut Capellania quæ ex fundatione vel consuetudine dictam residentiam requirunt, ut fuit resolutum coram R. P. D. Orano Leodiensi, Auditore Rotæ celeberrimo, die 15. decemb. 1591. contra Salmantina dimidi portionis, & in alia Toletana Capellania 15. decemb. 1591. Adiecte tamen quoad incompatibilitatem simplicium, illam demum induci, quod dicta beneficia requirunt continuam & præcislam residentiam, quæ non sumrum ex fundatione vel consuetudine arctant possessorum ad residentiam sub pena privationis tituli, fecus tamen si sub pena privationis fructuum, quod dicitur causativa residentia, & in hac locum non habebit dispositio dicitur Concilii Tridentini doctè hæc deducit, variisq; Rotæ decisionibus firma: Gonzalez hic in gl. v. n. 22. & seqq. ut Nicol. Gare tract. de benef. part. II. c. 5. n. 87, ubidicit haue opinionem prædicari in Rota: & proinde per assecutionem secundi non vacabit primum, si utramq; residentiam non requirat, addit Navar. fol. 10. & 17. de præb. & ita praxis universalis, & consuetudo obseruat, qua prodit etiam in foro conscientia juxta opinionem Innocentii, in c. si. de iei. non refutatur. & in e. cum jam dudum n. 2. & 4. de Præbend. communiter receptam, juxta quæ plura beneficia simplicia non sunt incompatibilia, & possunt retiniri, si non requirant residentiam præcislam, etiam supposito quod alterum eorum sufficiens ad congruam vitæ sustentationem, & hoc non obstante Concilium Tridentinum quia uero non est receptum ut notat Nicol. Gar. de benef. p. II. c. 5. n. 332. quam tamen Innocentii opinionem limitat n. 267. dummodo non magna coacervatio beneficiorum, que non caret culpa, & mortali scandalo ut tradunt multi DD. ab eo citati d. l.

At vero in aliis beneficiis non simplicibus, & incompatibilibus duplum modo DD. considerant incompatibilitatem, & distinguunt duo genera incompatibilium beneficiorum.

Quædam n. incompatibilitas est illorum beneficiorum, duæ simul tenere non possunt, & quorum primum vacat ipso jure per assecutionem secundi qualia sunt illa, de quibus in d. c. de multis, & in d. extravag. Execrabilis, & in c. litteras de Concess. præb. & in Clem. si. de præb.

Alia incompatibilitas est, quoad retentionem tantum, scilicet beneficiorum, quæ simul licet retiniri non possunt: licet non vacet primum ipso jure per assecutionem secundi, ut in parochiali cum Canonicatu, & duobus simplicibus residentia requirentibus, & aliis ut supra, Staphileus tit. de statu, & quælibet ut seiri possit num. 9. Rebuff. in praxi tit. de dispens. rat. etat. verb. incompatibilium.

Nicol. Garcia tract. de benef. part. II. cap. 5. num. 67.

Quo ad incompatibilitatem primi generis, dixi vacationem inducere ipso jure, asecutionem secundi incompatibilis pacificam, quæ pacifica asecutio-  
dei possesso intelligitur i. non solum de facto, sed etiæ de jure, id est non litigiosa, sed abiq; controversia juris, & facti, Mando. ad reg. de Triennali q. 53. idem  
Mando. in reg. 34. q. 26. Secundò intelligitur de possessione non sterili, sed quæ  
commodo fructuum fruatur, ut dixi ad reg. 51.

Adverte tamen beneficia, quæ per asecutionē secundi incompatibilis va-  
cuno (vñq; S. Sed) reservata, ut in extravag. ad regimen de p̄b. quæ semper  
innovatur per pontifices omnes in reg. i. Cancell.) non solum vacante per isti-  
us secundi realem asecutionem, sed etiam ante, si nimurum facta provisio-  
ne inde dictam asecutionem in fraudem reservationis, & decreti irritantis sim-  
plificer, sive causa permutationis, ac alias quomodolibet ad manus cuiuscum-  
que relinquent, seu dimittant, eruntq; ut dictum est, reservata, & vacabunt  
suo jure, perinde ac si per pacificam asecutionem verè, ac realiter vaca-  
bilent illa reservationem beneficiorum vacantium per asecutionem aliorum  
super extendit etiam vacatura ante asecutionem resignata, seu admissa  
S.D.N. Paulius v. 1609. Febr. 25. incip. Sanctiss. in Christo Pater & Domin. N.D.  
Paulus.

Adverte secundò, prædicta hactenus vera esse, nisi Papa super incompati-  
bilitate dispenset, de quo extat reg. infra de dispens. incom. 51. solus enim  
Papa potest, non etiam Episcopus dispensare, in dignitatibus, personatibus,  
suo officiis & curatis, &c. Ut multis probat Nicol. Garcia de benef. cap. 5. §. 4.  
num. 33. can. seqq. & ostendit infra regul. 52. licet autem Papa dispenset, non est  
tamen quis turus quo ad Deum, nisi subsit causa dispensandi. Unde D.  
Bernardus in Epistola ad Robertum cognatum suum dicebat: Non tibi fru-  
stra blandiatur de dispensatione Apostolica, cuius conscientiam divina sententia tenet  
patem. Neque quicquam in eo imputandum S.D.N. Papæ, qui plerum-  
que immo sapissimè precum importuna instantia vincitur, ac potius decipi-  
rat. C. de petr. bon. sub lib. I. cap. de concess. p̄bend. in 6. cap. per  
ambitum de rescript. Et quamvis dispensatio sine causa non teneat in foro  
conscientia, hoc non sit ex defectu potestatis dispensativæ Papæ, quæ  
omnino ad eum residet, sed ex defectu voluntatis; quia fuit per impor-  
tanitatem, subreptionem, vel obceptionem inductus ad dispensandum, si-  
tu in simili dicit Bald. in l. rescripta C. de Precib. Impert. offert. Ceterum,  
videtur unde divertiri, quando Papa dispensat super Canoniciatu, &  
prochali, solet adjici clauilula ista: Et cum decreto quod dictus Orator  
quidam Parochiale Ecclesiam praetânam obtinuerit apud illam residere, nec quis-  
que ex debito illius servitio, & officio relinquere debeat, & iis diebus quibus dicta  
Ecclesie

Ecclesia Collegiate ratione Canonicatus, & probanda non inservierit, distributiones quidam amittat. Vel ista.

Dammodo neutra Ecclesia ad congruam Oratoris sustentationem sufficiat, & iusta sint vicina, ut Orator utriusque commode per se ipsum deservire posset. Conceditur enim nonnunquam provisio ob retentioem plurium incompatibilium quo cù datur clausula: Et committatur Ordinario, dimissu prius per ipsum Oratorem Canonicatus & probanda ac beneficio ad altare N. praetatis, & quod novam provisionem non clausula. Si per diligentem &c. & cum decreto quod Orator quamdiu Parochialeemptam obtinebit, apud illam personaliter residere debeat, nec quisquam ex illo sacerdotio & officio debito pratermitias, ac pro diebus & horis quibus dicta maiorie Ecclesie ratione eorundem Canonicatus & Probenda non inservierit, distributiones quidam amittat.

Denique nota quod solet apponi clausula ista obtinenti nimisrum Ecclesiis parochialem cum alio beneficio incompatibili: Volumus autem quod cum primum vigore presentium, dignitatem, personatum, aut officium vel beneficium curarum fuerit pacificè assecutum, dictam parochialem Ecclesiam, quam(ut prefectus) obtemperet, & quae ex nunc vacare decernimus, omnino dimittere tenemus. In quo tamen notes dicta res, quam ex nunc vacare &c. debere intelligi post pacificam assecutionem secundi, non autem quod vacet statim de presenti, sed in eventum pacifica assecutionis secundi, prout de jure, & alibi à me dictum est.

Postremò adverte quod per narrativam seu expressionem beneficiorum ante obtentorum non inducitur dispensatio ad pluralitatem incompatibilium, & quo est text. in c. non potest 21. §. fin. de proband. in 6. probatq. Navar. tract. de oratione §. 12. Misell. 16. n. 64. & 65. & infra dicam ad reg. 51. & 52. quod etiam nota quod confirmationem electorum è gremio Canonicorum probendarum Ecclesia Cathedralis Leod. ad Praeposituras & Abbatias Seculares: nam sola narrativa alterius dignitatis prius obtentæ non excusat ab incompatibilium ejusq; poena, quam voluit esse Sixtus V. in sua Const. de anno 1585. Non Maji. vacationis prioris dignitatis ipso jure, rata nihilominus manente postiore electione.

Secundus modus vacationis de jure est, per contra actum matrimonii per verbis de praesenti c. 1. & 3. de Cler. conjng. de quo ext. at Reg. Cancell. 58. Capelle Trid. decis. 239. & ibi Anfrer. Staphil. de lite. grat. tit. de variis mod. vacat. §. quintus vacationis mod. Quod extenditur ut etiam si matrimonium non teneat deinceps, ut qui contraxit in gradibus prohibitis Mascard. de probation. conclus. 180. Gualdm d. loco n. 45. Secus si non teneat ex defectu formæ, puta si beneficiaria contraxerit sine parocho, & testibus, juxta Concilii Trid. dispositionem §. 24. cap. de Reformat. matrim. nam ex actu nullo propter defectum formæ ea solemnitatis non incurritur poena ut fuit dictum in una Hipporegen. Canonizac. 22. Octob. 1584. coram D. Orano per l. si quis legatum ff. ad l. Cor. de sal. Jaf. val. fin. nam,

num. 19. C. de jure emphit. Nic. Gare. de benef. part. II. cap. 8. n. 15. sed in matrimonio contrahente beneficiato in sacris constituto, dicendum est indistincte non perdere ipso facto beneficium, cum sit omnino inhabilis ad matrimonium, sed illis est privandus per sententiam Judicis, Garcia d. c. 8. n. 17. Verum, an Ordinarii Germaniae conferre possint in suis mensibus beneficia per contratum matrimonii vacantia, & reservata? hæc quæstio dependet ab illa quam infra tracto in XVI. modo vacationis, ubi me vide.

*Teretus* vacationis modus est per ingressum religionis, professione tamen secessu benef. de Regular. in 6. de quo extant reg. Cancell. 57. infra.

*Quartus*, per non promotionem ejus intrâ annum, qui assecutus est Ecclesiæ parochiale: clero enim anno nisi initietur sacerdotio, vacat d. Ecclesiæ ipso jure, sicut canon. de elect. in 6. Rebuff. in præstit. de non promotis intra annum, ubi ponit decem ampliations, & 21. limitationes, Flam. Paris. de resign. benef. l. 3. quest. 1.

*Quintus*, per translationem prælati ad aliam Ecclesiæ vacat prima, litteris tamen expeditis & ostensis Capitulo c. in apibus §. translatis 7. q. 1. e. quanto de usus Episcopi Abb. in c. in nostr. n. 11. de Rescript. Flam. Paris. l. 7. q. 21. n. 14. & q. 23. num. 47.

*Sextus* casus est, si electus intrâ mensem à tempore electionis ei præsentata, vel à tempore sibi præstituto non consenserit electioni: nam tunc vacat prælatura cap. quam §. electus verò de electio. in 6. Menoch. de arb. jud. lib. 2. cent. 5. l. 47.

*Septimus*, si electus intrâ tres menses post consensum electioni præstitum, non petierit confirmationem d. c. quam fit §. cateru. In patria tamen Leod. habet sex menses ex constitutione Sixti V. ad petendam confirmationem à S. Sede, quâ obtentâ juramentum debitum præstare debet Ordinario & alia, ad quæ de jure & consuetudine tenetur ut habetur etiam in Concordatis.

*Octavus*, quando electus, vel præsentatus ante confirmationem, vel institutus per se vel alium se ingerit, & administraverit text. avaritia 5. de elect. in 6. sed hoc fallit in patria Leod. ex d. Constitutione Sixti V. qui concessit Præpositis electis administrationem, ut dixi, intra sex menses datos ad petendum confirmationem à S. Sede quam Conf. habebes suprà in reg. III. n. 17.

Nam per promotionem ad Episcopatum vacant ipso jure beneficia obtentia cum in cunctis §. cum verò de elect. Concil. Trid. sess. 7. c. 9. & sess. 23. de reform. & discens infra ad reg. de benef. vacant. ob promotionem.

Damus vacari ipso jure beneficium per militiam secularem c. ultimo ibi gloss. verbore referunt de cler. non resid. Flam. Paris. l. 1. quest. 1. n. 22. & ita in terminis decidit lex. Sabaudia 4. Id. Decemb. 1592. apud Ant. Fabrum. lib. 1. definit. Foren. tit. 3. de finit. 15.

*Undevimus*, per electionis cassationem cap. super eo 12. electio. & sunt etiam reseryata

reverata per Concordata nationis Germanicæ, ut pateribi, vel electi  
castrari, &c.

XII. Per postulationem, repulsionem, extrayag. ex debito §. huiusmodi dicitur  
cap. 2. & 3. de postul. pralat. quamquam hi modi duo jam dicti propriè dico non  
possint modi vacationum ut ostendit Gonzalez glo. 15. num. 52. in fin.

XIII. Per violentam ingressiōnem in possessionem beneficii: nam ergo  
perdit jus, quod ad illud habet, & vacat ipso jure c. eum qui 18. de probab.  
Covar. 3. Var. c. 16. num. 7. Lessius de Just. & jure lib. 2. cap. 34. dub. 34. num. 187.

XIV. Per violationem sequestrati impositi vigore sententia diffinitio Rom. Curia, latè Moheda n. decif. 2. de sequest. poss. & fruct. ab i. num. 1. & 5. dictum que  
statim beneficium impetrati potest violato le questo, fecus nisi in causa  
tentatorum, Laneell. de Attent. 1. p. c. 28. num. 143.

XV. Per non ostensionem tituli seu dispensationis coram Ordinario, quod  
quam beneficiatus monitus fuerit ordinarii §. quod si forte ibi glo. verbo in off. ordinarii in 6. Concil. Trid. sess. 7. c. 5.

XVI. Per alienationem rerum Ecclesiæ sive ipsius beneficii, sine lente  
tate facta extravag. ambitione §. Inferiores vero de reb. Ecclesia non alien.

XVII. Si habetur beneficium pro derelicto cap. ex parte de cler. non resili  
Abb. num. 2. c. 1. de off. Vicar. Pavinus de off. & pot. cap. preludio 7. num. 12. ref. Squam  
habetur.

XVIII. Vacat ipso jure propter crimen hereticæ cap. ad abolendam §. 1. n. 1  
de heret. Rebuff. in praxi tit. de mod. amittendi beneficia. num. 4. & seqq. Jud. dñi  
praxi crim. §. heresim num. 14. & §. fin. q. 73. num. 7. suntque Pape reservata, non  
per constitutionem 29. Pii v. de anno 1566. 6. Kal. Feb. adeò ut heretico non possit  
regula de Triennali pacifica possessione, ut clarum est ex d. reg. doceatur  
buff. d. loco. & Lessius de Just. & jure lib. 2. cap. 34. dub. 34. num. 187. Atmod  
tis inter juris interpretes constat, an beneficia hereticorum adeò sint pra  
etiam Constitutionem reservata, ut Ordinarii in Germania non possint  
conferre in suis mensibus: nam Simonetta tract. de reservat. quast. 99. hanc que  
stionem proprio capite tractat, & tandem concludit Ordinarios Germ. con  
ferre posse in suis mensibus hereticorum beneficia. At contra Georg. Els  
den. ad concordata q. 10. negativam tueritur, & meritorum utrum enim hoc arg  
umento. Nam vel sententia declaratoria privationis (v.g. propter heresim re  
ob non publicatam resignationem, vel commissam Simoniam, &c.) faciat  
per pontificem aut per nuncium Apostolicum, aut per Pontificis specie re  
scriptum & tunc non est dubium priuati beneficia conferre solam Pianam,  
vel Legatum (si indulsum habeat) non solum vigore Pianæ constituta,  
sed etiam vi Concordatorum nationis Germanicæ, ut pater ex textu ibi, sicut  
non per depositionem relprivationem per nos, seu autoritate nostra factas & facundas.  
Aut sententia declaratoria sit per Ordinariū, & in Ordinarii mente, & ranc  
meatu

incerta opinionis est, utrum Ordinarius in Germania possit conferre non obstante d. Piana, aut novis aliis constitutionibus Apost. reservationem importunitibus. Nam pro affirmativa faciunt argumenta adducta per eundem Simoniensem. Imprimis, quod concordata Germaniae per quae dantur Ordinariis locorum sex mensiles &c. favorabilia sint, & latissime extendenda in favorem Ordinariorum, & contra concedentem interpretanda. Secundò, quod Rota quid Achillem de Grassis, decif. ibi de Hæretic. quam retulit Lancellor. de Attent. 2. ap. 5. num. 36. decidit Ordinarium posse beneficia vacantia ex causa hæretis conferre in suo mente.

Pro negativa quæ de jure verior est & probabilior, faciunt ista.

Primo, quod Pontifex concedendo Germanis alternativam sex mensium, & hoc reservationibus Apost. factis & faciendis non obstantibus, non censetur voluisse, nec etiam potuisse sibi ligare manus, quo minus postea penas decreteret in quocumque delinquentes, eorumque beneficia sibi reservaret cap. 3. digl. de re script. in 6. cap. Innotuit de elect. glo in cap. fin. de sent. excommunicat.

Secundò, quod nunquā auditū est, inquit Branden, d. q. 10. in Germania consuile ordinariorū beneficia vacantia ob non publicationem etiamsi terminus ad publicandum neglectus expiraverit in mense Ordinarii, imò Papa tam contra Germanos, quam quoscumque alios signat statim supplicationes ob non publicationem, nulla habita ratione in quo mense, termino novem mensibus elapsi, beneficium vacaverit. Tertiò ex bulla Sixti V. quæ est declaratio Bull. Pii V. contra confidentiam Simoniacam apparebat eundem Sextum V. relaxasse rigorem constitutionis Pianæ, permittendo nimurum Ordinariis Galliæ, ut conferrent beneficia per confidentiam vacantia; quod indultum placere superfluum fuisset, nullaque dicti potuisset relaxatio, si vigore concordatorum idem potuissent conferre beneficia non obstante Piana reservatio- ne. Nec obstante argumenta in contrarium adducta, & imprimis quod concordata sint favorabilia: Nam non raro videmus Pontifices derogare Concordatis ex justis causis &c. ut latius infra ostendam in glo. XI. præterquam quod non sic extendenda sit concordata in favorem ordinariorum, ut Pon- tificis manus ligata videantur, ad statuendam penam in delinquentes contraria fiducia. Ad secundum, respondet Branden, Achillem de Grassis qui vixit tempore Iulii II. circa annum 1503. compilasse suas decisiones 70. annis ante constit. Pii V. proinde parum aptè adducit Granutius illius auctoritatem. Ut usitata est certi quid super eo à Sanctiss. determinari, cum non definet utinque validissima argumenta.

Ceterum, non solum hæretorum beneficia vacant, sed etiam beneficia filiorum hæretorum, ut est communis opinio, teste Covar. Var. resolut. lib. 2. cap. 8. num. 4. verste. Ceterum, quod filii heret. & licet dicat contrariam sententiam auctorem, atamen servatur prima per Rotam ut ostendit Gonzalez hic n. 67.

O

§. 15.

§. 15. Imò vacant quoque beneficia illorum qui hæreticis adhærent, *Rub. tit. de Regia ad pralat. nominat. in gloss. verbi vacantibus vers. trigesimo primi, & quidem in loco ubi commissum est delictum, & non in Curia ubi tentativa est. Nicol. Garcia tract. de benef. p. 5. c. 1. num. 80.* licet hodie sint reservatae proprie, ex Constit. Pitti v. at, cum jam dicta restrictione. Sed adverte, si impetratur beneficia filiorum, seu nepotum hæreticorum, habita ante, vel post delictum, non est necesse, quod fiat declaratio nullitatis, seu privationis beneficiorum, sed simpliciter narretur modus vacationis: cum in primo casu privati fuerint, & remanerint sine titulo; in secundo vero casu, sunt inhabiles, & collatione facta sit nulla. Et ita hodie servatur de stylo Curie. Videatur etiam ea de re Flam. Paris. de Resignat. benef. lib. 3. q. 1. num. 32. & que infra dicam n. 24.

XIX. Vacant ipso jure etiam beneficia quæ fuerunt obtenta per precessantes titorum t. 2. §. ad hoc, de hæret. in 6.

XX. Per crimen realis Simonie, ut disponitur in extravag. cum detentio de Simonia Cassad. decis. 5. num. 1. Covar. Reg. peccatum 2. p. c. 8. num. 8. sola autem conventionalis inhabilem reddit ad obtinenda. Put. decis. 80. lib. 2. Crescentius 3. de Simon. & Achil. de Grassi decis. 2. d. tit. Flam. Paris. de Resignat. lib. 14. q. 1. & 1. quae alibi dixi.

XXI. Per crimen læse Majestatis Rebuff. d. tit. de mod. amit. benef. n. 32.

XXII. Per crimen falsitatis litterarum Apost. c. ad fal. ariorum, de crim. falsi, ubi non solum privantur beneficiis, sed & excommunicantur in bulla concilii Domini per constit. Sixti v. Nayar. in Manu. c. 27. n. 62. Salzedo ad Bern. Diaz. in prædict. 117. Sayrus de censuris lib. 3. c. 10.

XXIII. Vacant etiam ipso jure beneficia percutientis Cardinalium & falios, *qua vero feuda de Pænis in 6. Flam. Paris. de resig. benef. lib. 11. q. 10. in pr.*

XXIV. Idem in occidente vel percutiente Episcopum elem. 1. §. à feudi depon. Felicis de Pænis in 6.

XXV. Idem in Assassino c. 1. de Homicidio in 6. Diaz in præxi crim. cap. 96. n. 1. Zerola in præxi Episcopali in verbo Privatio §. 1. & dicam infra ad Reg. de serrogatio collitig.

XXVI. Vacant ipso jure beneficia occidentis Rectorem lue Ecclesiarum quibusdam 12. de Pænis, Rebuff. in præxi d. tit. num. 45. quod etiam extendit ad occidentes quemlibet clericum vel parentem aut fratrem cap. Inquisitionis num. 4. & 5. ubi ponit Regulam, quod licet regulariter propter homicidium novaret ipso jure beneficium, fallit tamen in homicidio qualificato, seu liberato, Rebuff. ubi supra n. 42. qua de re scripti infra ad Reg. de Annali, & ad Regul. de Surrogatio collitig.

XXVII. Si quis incarcaverit clericum donec resignaverit suum beneficium elem. multorum §. quod si inferiores de pænis.

XXVIII.

XXVIII. Propter crimen Sodomitæ, ex Constit. PII V. de data 3. Kal. Septemb. 1518. Nicol. Garcia tract. de benef. part. II. cap. 10. §. 2. n. 196. Navar. cap. 27. num. 299. Lef. 15. d. dub. 34.

XXIX. Quando resignans non supervixit viginti dies per Reg. de viginti: nisi fuerit d. Regule derogatum, ut diximus ad d. Regulam.

XXX. Ob non factam publicationem resignationis juxta formam Constit. Greg. XIII. de publican. resig. ad quam latè tcriptissimus in Reg. de publicandis alia. & talia beneficia vacantes ob non publicationem sunt reservata, nec possunt per alium conferri quam Papam. Flam. Paris. de resig. benef. lib. II. q. 7. n. 36. Paul. in Piscicu in praxi Episcopali p. 2 c. 5. n. 4. ne quidem in Germania in mensibus Ordinariorum. Branden. ad Concordata q. 10.

XXXI. Ob non servatam formam concursus in conferendis parochialibus de qua v. Constit. PII V. lib. n. 32. & Concilium Trid. c. 18. l. c. 2. 4. super quo etiam alibi in hoc opere scriptissimus.

XXXII. Vacant ipso jure omnia beneficia illorum qui pro obtainendis beneficiis seipso pro aliis examini supponunt, vel annuas pensiones offerunt, aut beneficia pro aliis impetrant, vel ab iis aliquid consequntur, vel quando pro seipso impetrant beneficia cum intentione illa resignant reservata sibi pensione, vel non reservata ad favorem aliorum, ut cavitur in Constitut. 33. PAULI IV. de lata 26. Decemb. 1557. quæ irrogat penam excommunicationis in tales à qua absolvit nequeunt nisi à Pontifice, præterquam in mortis articulo, & privatione omnium beneficiorum obtentorum. Ideoque inolevit jam in Curia stylus, ut exigatur juramentum à petente beneficium, quod non accipit animo illud dimittendi. Flam. Paris. de resig. lib. 9. q. 10. n. 4. & 5. dicunturq; Simoniaci qui beneficium accipiunt cum animo illud dimittendi. Aribiles de Graffis decis. I. n. 5. de istari.

XXXIII. Vacat ipso jure beneficium per obitum Papæ Collatoris, quando fuit collatum ad beneplacitum illius c. si gratiosè de Rescript. in 5. Gonzalez ad Reg. I. Concil. glo. 15.

XXXIV. Idem si per Papam fuisse collatum beneficium ad certum tempus, quo eo finito vacat ipso jure arg. l. in agris ff. de acq. rer. dom. vel quando Papa conferuet beneficium aliqui, & apponit in ipsa collatione decretum, quod infra sex mentes optimum beneficium in illius manus dimittat, alias eo ipso vacet secundum: nam si non adimplerit cum forma decreti, vacat ipso jure ultimum beneficium collatum, vigore dicti decreti. Egid. decis. 755. in pr. Rota decis. 12. de rej. id. in 10. quod intellige à die capitula possessionis pacifica. Caput aquen. decis. 51. n. 1. & decis. 52. n. 1. Mol. dec. 8. de Concess. præbend. seu notitia ejusdem teste Gonz. d. gl. 15. n. 112. in hac de re plura, vide quoq; me ad reg. 51. infra.

XXXV. Per depositionem, & privationem cap. ex litteris cap. grave de excess. Paul. Rota decis. 35. de præb. in antiqu. Mandos. ad Reg. 32. quest. 8. num. 13. & seqq. O 2 & eo

& eo etiam casu sunt reservata per concordata nationis Germanica.

XXXVI. Per apprehensionem possessionis de beneficio à Papa collato, te expeditionem litterarum, ex constit. Julii 3. sub 27. Maii 1553. qua est de bullae 33. de qua constit. v. Mandos in reg. 27. de non jud. iux. form. suppl. q. 3.

XXXVII. Vacant ipso jure beneficia resistentis indebet è scripturas spesores ad Cameram Apostolicam, & illas non restituentis, nec non scientes, & revelantis, ex constit. Julii 3. de data ult. Aprilis 1552.

XXXVIII. Vacant ipso jure beneficia offendentium litigantes in Româria, eorumque Judices, Advocatos, Procuratores, & notarios, ex constit. M. vi. de qua tractat Put. decis. 102. & 103. & 104. lib. 1.

XXXIX. Vacant ipso jure beneficia per confidentiam, utpote quandoq[ue] resignat alicui beneficium sub confidetia, quod Resignarius postea relige alteri personæ resignanti dilectæ, vel in aliis casibus contentis, in constit. p. iv. incip. Romanum Pontificem de data 17. Kal. Junii 1564. & in constit. P. II. v. de data Kal. Junii 1569. de quibus plenè Flam. Paris. in suo tract. de sacerdot. quest. 68. per tot. & Navar. in Manuali cap. 23. n. 109. Interim adverte, qui in provisione vacantis propter confidentiam, simoniam, homicidium, &c. let de stylo Curiae apponi clausula hæc: Et committatur Ordinario privatio, seclaratio privationis in forma juris & prout de jure & cum clausula: Si per diligenter, & de provisone in eventum, &c. clausula tamen si per diligenter, non apponitur, quando Orator est examinatus, & approbarus.

Hi igitur vacationum modi includuntur sub hac reg. alternativa seu relocatoria mensium, licet in Germania absolute sint reservata S. Sed beneficia vacanta per constit. Execrabilis, & ad Regimen, adhibitis tamen modis eius in constitutione Nicolai v. expressis.

Nota insuper, etiam alii esse crimina quæ inducunt privationem, sed ipso jure, nisi per sententiam, & quibusdam certis casibus, cuiusmodi perarium, homicidium, adulterium, blasphemia de quibus Flam. Paris. lib. 3. dico. q. 6. & lib. 3. per tot. In perjurio tamen notandum debere esse judiciale, signatura non daret privationem Staphil. de ist. grat. rit. de variis mod. vacatio quando quis veniat privand. n. 6. & 8. Rebuff. de pacif. poss. n. 168. alias 221. licet collatio beneficii facta perjuro notorio, utpote tali declarato per sententiam, ipso jure nulla, Covar. part. i. in c. quamvis de paci. in 6. §. 7. alias cessante sententia, & notorio non esset nulla ipso jure, sed annullanda Covar. d. loio. Delictum dicam infra ad regul. xxvii. de Subrog. collitig. n. 43. De singulis vide sigillatum Flam. Paris. de resignat benef. lib. 9. & lib. 14.

His breviter expeditis, libet nonnullos hujuscce vacationis effectus habtexere.

Primus sit, quod si vacat beneficium ipso jure ratione alicujus capitatis extiteris, vacat in ipsomet puncto, quod contrahitur matrimonii aut eminencie.

professio, vel contrahitur delictum, &c. Probus in addit. ad Jo. Monach. tamen c. for num. 19. de consuet.

Secundus, si post vacationem ipso jure moriatur privatus antequam dimittitur possessionem, tunc non vacaret beneficium per obitum illius, sed per militiam, professionem, incompatibilitatem, vel aliam causam ex supra dictis. Nam prima vacatio impedit sequentem, & sic per obitum vacare non poterat beneficium quod non habebat ex quo prius ipso jure vacaverat. *e. susceptum de Regist. in 6. Egid. deis. 735. n. 5. Flam. Paris. de resig. benef. l. 9. q. 25. n. 4. & l. 12. q. 14. n. 5.*

Tertius est, quia beneficium quod semel vacavit ipso jure, non potest resignari in favorem alterius: quia nemo potest resignare, aut renunciare, quod non habet. *e. qua perfectionem 7. q. 1. Flam. Paris. d. tract. l. r. q. 15. n. 1. & l. 2. q. 22. n. 2. & l. 3. q. 11. qua de re videto quae scriptū infra ad Reg. de Annali in glo. verbi, de beneficio vacanti.*

Quartus, si beneficium vacat ipso jure potest statim impetrari tanquam vicuum, secus si venit privandus. *Reluff. in praxi tit. de mod. amitt. benef. num. 52. q. 13.*

Quintus, quod si beneficium vacat ipso jure, ex tunc beneficiatus non facie fructus suos, sed ad illorum restitutionem tenetur. *Hojeda de incomp. benef. cap. 13. num. 61. part. 1. Felii c. 1. n. 42. de consuet. Milis in verbo: An autem clericus, verbo Beneficium n. 27. vide alias effectus apud Hojedam d. c. 13. item centum & quatuor effectus & differimina vacationis, seu privationis ipso jure, vel per sententiam copiosissima manu cumulata Tiraq. in l. s. unquam verbo revertatur à num. 18. usque ad num. 463. C. de revoc. donat.*

Nota denique, cum quis in casibus superscriptis privatur beneficio ipso jure, statim quidem conferri posse illud beneficium non expectata lenteitia, nec vocato possesso, non tam collationem de facto exequi posse, & realem possessionem tradi collatario, nisi prius laudato, & vocato possesso, & causa cognita, *text. in cap. licet Episcopos de probend. in 6. Oldrad. cons. 226. de toto Bala. cons. 135. lib. 4. Lopus alleg. 101. & 112. Carolus M. ad consuet. Paris. titul. 1 glo. 3. tunc.*

### ARGUMENTA IN GLOS. VIII.

*Uli patronatus laicum vel mixtum  
non comprehenditur sub hac reg.  
sed tantum ecclesiasticum  
et ul patronatus laicale seu mixtu cō-*

*petens ex præscriptione, consuetudine  
vel privilegio non tollit reservationem  
hujus regulæ, & est sublatum  
a Concil. Trid.*

O 3

3. Prima-

3. Primariæ preces Imp. non capiunt Hispania sub hac Regula comprehenduntur.  
beneficia jurispat. laici vel mixti.  
4. Jurispatronatus Ecclesiastici an in

## GLOSSA VIII.

**H** *Presentationem*) Et sic Regula hæc tollit juspatronatus competens patronum ad prætentandum, jus inquam patronatus Ecclesiasticum, non æquum vel mixtum. *Put. decis. 319. incip. eadem die n. 1. lib. 1. & decis. 308. n. 2. lib. 4. fol. 10v.* *les de Graffis decis. 3. de jurepatron. Pur. decis. 157. incip. Dubitavi in una placen. n. 1. Criterius decis. 3. de Jurepatron.* quod verum est, quando tale juspatronatus competens fundatione, constructione, seu dotatione, vel donatione facta ab habentibus ex prædictis titulis: nam alii patronatus competentes ex præscriptione, consuetudine, vel privilegio, aut alio quocumq; modo non prodecent ad impedendam reservationem hujus regulæ: tum quia tales patronatus sunt holdi lati per Concil. Trid. ut habetur c. 9. fess. 25. tum quia dicti patronatus etiam ante Concil. Trid. sub reservationibus comprehendebantur. *Cassad. decis. 4. n. 3. lib. 1. probationibus. Gonzalez. ad hanc Reg. glo. 18. n. 18. per not. Covar. pract. quæst. 5. 56. n. 6. lib. 1. Paris. de Refig. benef. lib. 2. q. 4.* Quæ distinctione militar etiam in primariis precibus Imp. quæ non capiunt beneficia Jurispatronatus laici vel mixti, sed tantum Ecclesiastici, ut ostendit in Commentariis ad Indulturn Ferdinandi 11. Cateram, quod dixi Juspatronatus Ecclesiasticum tolli, seu sub hac Reg. comprehendendū non obtinet in Hispania, & præsertim in regnis Castellæ, teste *Garcia trist. lib. nef. part. 5. c. 1. §. 11. n. 557.* Imò indifferenter, inquit, beneficia Jurispatronatus am Ecclesiastici ad præseutationem patronorum, providentur in partibus, n. quocumq; mense vacaverint, ut servatur quotidiè. Quæ obliteravit ac confutudine supposita, dubitatur an id defendi possit non obstante hac reservatione & aliis, quasi ulu non recepta, & sic non liget cap. fin. ibi de consuet. Negativam erit *Garcia dicto loco n. 558.* Nec obstat et illud de non receptione, aut tacita abrogatione: quia ista non possunt applicari Regulis reservatoriis, quæ non sunt tam leges, quam avocationes provisionis beneficiorum per Papam ad se facta ut patet ex definitione Reservationis, de qua plura tu vide supra glossa, vel a quibus conf.

## ARGUMENTA IN GLOS. IX.

In generali reservatione non ve-  
lunt beneficia electiva.  
Electiva beneficia veniunt sub di-  
spositione huic regulæ, & an sub Pri-  
mariis Precibus Imp. comprehendan-  
tur?

## GLOSSA IX.

Electionem) In generali reservatione non venire beneficia electiva scriptis  
Læneas de Falcon. tractat. de reservat. q. 3, principalis n. 21. Ideoq; Pontifex il-  
lic exprefit. An autem comprehendantur sub Indulto Precum Primaria-  
rum Imp. scriptis in Notis ad dictum Indultum, in verbo, per electionem.

## ARGUMENTA IN GLOS. X.

- R**egula ista nedū comprehendit  
Ordinarios Collatores, verum  
tum extraordinarios; quod limita  
vnum. 3.  
Ordinarii collatores qui dicuntur.  
Qui extraordinarii collatores.  
Clauſula generalis derogatoria re-  
movet obſtantias perpetuas, non  
temporales.  
Regula hanc an excipiat Cardinales  
legatos de latece in suis provinciis  
debet: & quid in Cardinalibus  
absentibus à Curia.  
6. Cardinalis si negligat conferre bene-  
ficium vige re indulti, post sex men-  
ses, Papa non conferret jure devolu-  
to, sed ArchiEpiscopus.  
7. Reg. hæc non includit Reges &  
Principes collatores beneficiorum,  
qua sunt de jure patronatus laicali  
vel mixto.  
8. Præcepta Canonica relaxantur  
propter Regum & Principum au-  
toritatem.

## GLOSSA

## GLOSSA X.

K. **Q**uorumcumq; Collatorum &c. non tamen S. R. E. Cardinalium ) Notandum  
quales sunt Episcopi in suis Diœcesis extravag. execrabilis §. ceterum vides  
de prebend. Rebuff. in concord. tit. de collationibus §. prefati ordinarii in glo. Verbi Optio-  
rii & in tract. de Nominat. Ibi etiam dicit quod dicuntur Ordinarii Colla-  
res omnes, qui à Papa vel lege, seu consuetudine habent potestatem cuius-  
rendi beneficia Ecclesiastica, etiam si sint inferiores ab Episcopo, & ordinariam  
jurisdictionem non habeant, elem. i. ibi glo. verbo ordinarium, ut interpo-  
verum etiam extraordinarios, quibus nimurum competit collatio, ex pro-  
legio vel jure speciali, cap. cum clericis 11. §. fin. ibi glo. verbo spectat de primis  
etiam Geminia. n. 5. vers. glossa super verbo pectet, Achilles de Graffis decif. 1. num.  
seqq. de off. ord. quod limitat Simonetta tract. de reser. q. 68. n. 2. & Nicolaus  
Cia tract. de benef. part. 5. cap. 1. §. 11. n. 619. quando jus conferendi non est  
petuum, sed limitatum ad modicum tempus, veluti ad 4. annos plus minus  
cum enim illud sit temporale, est minus præjudiciale, ut notar post Parte  
decif. 47. incip. Nicalaus v. n. 19. Gonzales hic atque ita clausula generalis depon-  
toria, removet obstantias perpetuas non temporales, Calderinus conf. 1. de reser.  
Rota decif. 2139. incip. Iulianus lib. 3. part. 3. divers.

Secundò notandum est, relevari beneficia vacantia ad collationem, portionem, &c. collatorum secularium & regularium, non tamen S. R. E. Ca-  
dinalium. In quo adverte Regulam hanc non excipere Cardinales legatos  
latere, in suis legationibus, & provinciis degentes, qui collationem tantum  
extraordinariam habent, sed tantum Cardinales Episcopos in suis Diœcesis  
sidentes, ut testatur Crescentius decif. 217. alias 20. de prebend. Jo. Petrus Mau-  
in suo tract. de Optio. Canonica cap. 4. q̄uest. 3. num. 87. cum Papa intentio tam  
fuerit non afferre præjudicium Cardinalibus in sua ordinaria collatione,  
resideant in Curia, sive non: quod intellige de Cardinalibus residentibus in  
diœcesis, non etiam iis qui Ecclesiæ possident titulares de Urbe, vel Empo-  
patus qui annexi sunt Cardinalitatibus & optantur sex per antiquiores Car-  
dinates Præbyteros, qui in urbe tempore vacationis inveniuntur, ut sunt Episcopatus  
Hostien. Portuen. Prenestin. Tusculan. Sabinen. & Albanen. quidam  
hujus Reg. non extenditur ad tales Cardinales absentes à Curia: quia obstat  
servatio regulæ VII. præcedentis, que non loquitur de omnibus Cardinalibus  
Episcopis, sed de Episcopatibus Cardinalium supradictorum, ut patet  
verbis d. Regulæ ibi; nec non ad collationem, &c. S. R. E. Cardinalium à Rom. Cate-  
absentium ratione suorum Episcopatuum Cardinalatus ac ipsorum Cardinalium inde-

non quae de revendus Nicol. Garcia tract. de benef. part. 5. cap. 1. §. 11. à num. 624.

ad num. 63.

Tertio notandum per negligentiam Cardinalis in conferendo beneficium, 6  
negoti induiti post lapsum videlicet sex mensium collationem, devolvi, non ad  
Papam jure devolutionis, sed ad ArchiEpiscopum: quia tale beneficium nun-  
quam fuit reservatum, ex quo Regula nostra Cardinales collatores non com-  
prehendant, & ideo ad effectum de quo agitur, est perinde ac si reservatio nostræ  
leg. in rerum natura non fuisset. *Cassad. decis. & n. 8. de prabend. & consequenter,*  
*una negligientia inferioris intrat de voluntate, prout de jure communi, cuius de-  
volutionis vigore pertinet ad ArchiEpiscopos &c. ut in c. 2. de concess. prabend.*  
*Gonzalez d gl. 24. n. 89.*

Quarto, notandum Regulam nostram non includere Reges & Principes, qua-  
es sunt Reges Galliarum & Hispaniarum, aliiq; nonnulli Orbis Christiani  
Principes, qui de plurimis beneficiis in suis regnis sunt collatores beneficiorum  
ut late ostendit Boetius Epo Antecessor ordinarius in Academia Duacena tr. de 7  
Regulam n. 14. & seqq. Nam eo ipso quod de Regibus & Principibus non fit  
speciosa mentio, non consentur comprehensi tui hujus Regulæ reservatione, 8  
ut in cap. fin. in pr. ibi Regibus &c. de officio deleg. c. ne reliqui ibi illi per que Regibus &c. de  
privilegiis in 6. præcepta namq; canonica relaxantur propter Regum & Princi-  
pium auctoritatem cap. Principes c. Regum 24. q. 5. c. per venerabilem §. rationibus. Qui  
huius legi, Archidias. & Jo. c. Aud. in c. 2. de prab. in 6. qui loquuntur in fortiori  
rationum reservatione ratione vacationis apud Sedem, Covar. in pract. q. cap. 36.  
Plura hac de re vide supra ad Reg. xi. & infra XL.

## ARGUMENTA IN GLOS. XI.

5. Si Papa negligat conferre intra tres  
menses, non propterea conferet Ordinarius privative, sed erit preventio-  
ni locus.
6. Summa capita Concordatorum Galliae.
7. Decretum irritans inficit titulum, &  
possessionem provisi. & n. 9.
8. Provisus contra Concordata, nec ti-  
tulum, nec possessionem coloratam  
habet, nec tutus est beneficio Reg. de  
Annali & Triennali possit, nec in fo-

P

19

- ro conscientiae quoad perceptionem fructuum.
9. Impetrans beneficium contra concordata, est privatus ipso jure.
10. Concordata nullatenus per hanc reg. laeduntur.
11. Concordata favorabilia sunt, & plenissimè interpretanda.
12. Primariae preces Imp. non afficiuntur concordatis.
13. Exceptio de non usu concordatorum irrelevans est, & nulla.
14. Huic reg. derogatur deum per concordata si illa sint acceptata.
15. Gratia acceptationis durat usq; ad mortem Papæ, vel Episcopi, vel usq; dum Episcopus transferatur ad aliam Ecclesiam.
16. Legatus de latere concurrit eū quolibet Ordinario, in sex mensibus Ordinariis per concordata assignatis.
17. Legatus de latere dicitur Ordinarius in sua provincia.
18. Concordata tollunt tantum gratias præventivas, nec impediunt, quo minus Papa vel Legatus concurrat cum Ordinariis, etiam in illorū mensibus.
19. Decretum irritans operatur duntat, quoad gratias præventivas, nec collit facultatem concessam Legatis de latere.
20. Decretum irritans non ligat Papam quo minus concurrat cum Ordinariis.
21. Papa per clausulam generalem; non obstantibus privilegiis, facultatibus &c. centerur derogare alternative in concordatis concessæ.
22. Papa potest ex justa & rationabili causa si velit, derogare concordatis.
23. Papa non potest aliquam legem suis successoribus imponere.
24. Paulus v. revocavit derogationem Concordatorum Germanie per Clemencem VIII, suum decellotum etiam.
25. Ut concordata includantur Reg. debent esse & acceptata, observata.
26. Quid interficit inter reservationes Regularum Cancellariz, & reservationes inductas per concordatam Germaniam.
27. Papa per cōcessam electionem concordata, non sic adfringat quin possit ea non obstante extensibili & evidenti causa postpoli lecto, de alio Praetato providere.
28. Beneficia vacantia per reg. Cancellariæ, in mensibus reservatis petuntur manifeste affecta Papa.
29. Papa non conferens intra tresmeses à die notæ vacatio[nis] beneficiorum reservatum, ejus collatio devolvitur ad Ordinarium.
30. Ordinarii non obstantibus concordatis, possunt recipere regnante beneficiorum etiā in mense Pontificatus.
31. Majores dignitates electiva per Pontificales in Cathedralibus Principales in Collegiatis sunt reservatae S. Sedi per Reg. 24. Innocentius VIII, si promovēdus illarum posset reponat ad manus Ordinarii.
32. Nominationes Lovaniensem continent, ut pleriq; volunt, expellent concordatorum Germania designationem.
33. In quibus mensibus Apostoli mode vigeant Nominationes Lovanienses.
34. An nominationes locum habent in casu vacationis in mensibus nominationum, si resignans in favore moriatur intra xx. dies.